1

证券代码：002848           证券简称：高斯贝尔           公告编号：2020-030

高斯贝尔数码科技股份有限公司

关于公司股东、控股股东与实际控制人及其配偶、全资子

公司为公司申请银行授信提供担保暨关联交易的公告

一、关联担保概述

高斯贝尔数码科技股份有限公司（以下简称“高斯贝尔”、“公司”或“本公司”）于 2020

年 4 月 24 日召开了第三届董事会第二十八次会议，以 6 票同意，0 票反对，0 票弃权审

议通过了《关于 5%以上股东、控股股东与实际控制人及其配偶、全资子公司为公司申

请银行授信提供担保暨关联交易的议案》。根据公司经营与资金使用计划需要，同意公

司股东深圳高视伟业创业投资有限公司（以下简称“高视创投”）、控股股东与实际控制

人刘潭爱先生及其配偶孙二花女士、全资子公司成都驰通数码科技有限公司（以下简称

“成都驰通”）为公司提供合计不超过 27,000 万元的连带责任保证担保，免收担保费用，

具体金额如下表：

                                                       单位：万元

授信银行 担保主体 被担保方 担保额度

交通银行郴州分行 刘潭爱
高斯贝尔数码科技股份有限

公司
12,000

华夏银行郴州分行 刘潭爱、孙二花
高斯贝尔数码科技股份有限

公司
6,000

农业银行郴州分行 刘潭爱
高斯贝尔数码科技股份有限

公司
3,000

北京银行长沙分行
成都驰通、高视创

投、刘潭爱

高斯贝尔数码科技股份有限

公司
6,000

合计   27,000

公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

以上担保额度不等于公司的实际融资金额，实际融资金额应在担保额度内以银行与

公司实际发生的融资金额为准。担保有效期自与银行签订担保合同之日起一年。

公司控股股东、实际控制人刘潭爱先生及其配偶孙二花女士为本次交易的关联自然

人，其向公司提供担保构成了关联交易，其向公司提供担保构成了关联交易；高视创投

系持有公司 5%以上股份的股东，同时公司控股股东、实际控制人刘潭爱持有高视创投

90.67%的股份，并担任高视创投董事长兼总经理；公司董事游宗杰持有高视创投 4.665%

的股份，并担任高视创投董事；公司董事谌晓文持有高视创投 4.665%的股份，并担任

高视创投董事。按照《深圳证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条第（二）、（三）、（四）

项规定的情形，高视创投为本公司的关联法人，因此本次交易构成了公司的关联交易。

在审议该议案时，关联董事刘潭爱、游宗杰、谌晓文回避了表决，该关联交易不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。根据《深圳证券交易所股

票上市规则》及《公司章程》的规定，本议案需提交股东大会审议。

二、被担保人基本情况

名称：高斯贝尔数码科技股份有限公司

类型：股份有限公司（上市）

住所：湖南省郴州市苏仙区观山洞街道高斯贝尔产业园

法定代表人：刘潭爱

注册资本：壹亿陆仟柒佰壹拾伍万元整

成立日期：2001 年 8 月 23 日

期限：长期

经营范围：数字电视机顶盒、室外单元、卫星电视接收天线和接收机、数字电视前

端设备、数字电视软件产品、有线电视网络设备、电视发射机、收银机、多路微波分配

系统设备、无线广播电视传输设备、数字化用户信息网络终端产品、网络系统集成、卫

星通信终端产品、微波有源和无源器件、电子元器件、网络宽带接收终端、网络宽带接

入设备、微波陶瓷器件、覆铜板及通讯器材、卫星通讯设备及产品配件、线材的生产和

销售；软件开发、销售；信息系统集成服务；建筑智能化系统集成及施工；楼宇对讲、

门禁系统、监控系统、无线数字监控设备、无线音视频传输设备、智能监控设备、通信

设备、多媒体电子终端设备、网络摄像机、防盗报警、停车管理、消防系统、公共安全

防范系统设计、安装、维护和运营；通讯工程、综合布线、机房工程及弱电工程系统设

计、施工；通信设备安装、调试和维护，通信设备、线路工程施工与服务；通信及通信

 3

相关设备、器材的代购、代销；通信科研、软件开发、技术咨询、技术服务；国家允许

开放经营的电信业务；承包境外电信工程和境内国际招标工程；增值电信业务经营、文

化传媒、公共广播的系统设计、施工与服务；信息产业投资，项目投资管理（投资科技

型项目）；货物及技术进口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

最近一年的财务数据：

 单位：万元

日期 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 利润总额 净利润

2019 年 度

（经审计）
106,704.38 39,015.59 67,683.53 63,100.57 536.62 1,015.24

三、关联方基本情况

刘潭爱先生现任公司董事长，截止公告日，刘潭爱先生持有本公司股份 46,690,300

股，占公司总股本 27.93%，为公司控股股东、实际控制人。刘潭爱先生符合《深圳证

券交易所股票上市规则》第 10.1.5 第（一）项规定的情形，为公司关联方，因此与公司

上述交易构成关联交易。

高视创投成立于 2007 年 7 月 16 日，注册资本 4,500 万人民币。法定代表人刘潭爱，

注册地址深圳市宝安区西乡街道劳动社区宝源路商业街内 F1-F21(F11 栋 1、2 层)，主要

经营:投资兴办实业(具体项目另行申报)，项目投资管理(投资科技型项目）；国内贸易，

货物及技术进出口。（法律、行政法规或者国务院决定禁止和规定在登记前须经批准的

项目除外）投资兴办实业(具体项目另行申报)，项目投资管理(投资科技型项目）；国内

贸易，货物及技术进出口。

经深圳嘉达信会计师事务所审计（深嘉达信财审字[2020]第 003 号），截至 2019 年

12 月 30 日，高视创投总资产 9,537.15 万元，净资产 9,296.28 万元；2019 年，高视创投

实现营业收入为 0 万元，净利润 1,597.07 万元。

四、关联交易的主要内容及定价原则

根据公司经营与资金使用计划需要，公司股东、控股股东与实际控制人刘潭爱先生

及其配偶、全资子公司拟为公司提供不超过 27,000 万元的连带责任保证担保。担保协议

目前尚未签署，担保协议主要内容将在上述范围内由公司、刘潭爱及其配偶、高视创投、

成都驰通以及银行共同协商确定，相关担保事项以正式签署的担保协议为准。为降低公

司融资成本，维护全体股东的利益，将不收取任何担保费用。

 4

五、交易目的及对上市公司的影响

公司控股股东与实际控制人刘潭爱先生及其配偶为支持公司业务发展，更好的满足

公司日常经营需要，为公司向银行申请授信提供连带责任保证担保，且不收取任何担保

费用，体现了公司股东、控股股东、实际控制人对公司的支持，符合公司和全体股东的

利益。该交易不会对公司的经营业绩产生负面影响，更有利于公司的长远发展。

六、当年年初至披露日与该关联人累计已发生各类关联交易的总金额

年初至披露日公司未与该关联人发生过各类关联交易。

七、董事会意见

本次关联担保事项为控股股东与实际控制人及其配偶为公司提供担保，且不收取担

保费用。有利于公司的生产经营和长远发展。公司董事会认为：本次担保事项不会损害

公司及投资者的利益，同意上述担保事项。

八、独立董事的事前认可和独立意见

公司全体独立董事对上述关联交易事项进行了事前认可：认为该事项有利于公司经

营发展，不会出现损害公司利益的情形，不会对公司未来财务状况、经营成果造成较大

影响，我们同意将该项事宜提交公司董事会审议，并履行相关的信息披露义务，关联董

事需回避表决。

经认真审核讨论后发表了以下独立意见：公司已将控股股东与实际控制人刘潭爱先

生及其配偶孙二花女士、股东高视创投、全资子公司拟为公司授信融资提供担保暨关联

交易事项事先与我们进行了沟通，我们听取了有关人员的汇报并审阅了相关材料。我们

认为本次担保暨关联交易事项有利于高斯贝尔降低融资成本，推进经营业务开展。我们

认为该事项是公开、公平、合理、合规的，没有损害中小股东和公司的利益，有利于公

司的长远发展。审议本事项过程中，关联董事进行了回避，程序合法，依据充分，相关

关联担保行为符合相关法律法规的要求。因此，我们同意此议案经公司第三届董事会第

二十八次会议审议后提交 2019 年度股东大会审议。

九、备查文件

1、第三届董事会第二十八次会议决议；

2、独立董事关于第三届董事会第二十八次会议相关事项的事前认可意见与独立意

见。

特此公告。

 5

                                          高斯贝尔数码科技股份有限公司

          董事会

             2020年4月28日

	一、关联担保概述
	二、被担保人基本情况
	三、关联方基本情况
	四、关联交易的主要内容及定价原则
	五、交易目的及对上市公司的影响
	七、董事会意见
	八、独立董事的事前认可和独立意见
	九、备查文件